

# İlk Eczacılık Gününün Kutlanması

**Ecz. Azmi KERMAN**

İstanbul Üniversitesi Tabe Cemiyeti başkanı olduğum yıllarda, böyle bir bayram yapma fikri doğmuştu Bende, bunun için önemli nedenlerim vardı. En önemlisi;

Halkımızın sorunlarına mesleğimiz açısından bakmayı ilâç ve eczacılık sorunlarının tartışmayı ve bu konudaki her türlü bilimsel çalışma ve birikimlerin kamuoyuna sunulmasına böyle bir bayram olanak sağlayacaktı. Diğer bir önemli neden ise böyle bir bayram meslektaşlarımızı kaynaştırıyordu.

Bu bayram, büyük düzenlemeler ve maliyetler gerektirdiğinden, olayı o dönemde Çağaloğlu'ndaki binasında işlevini sürdüren Türk Eczacıları Birliği Merkez Heyetine götürdük. Heyetin başkanı rahmetli Ecz. Halit Tüzüner ve arkadaşlarının samimi yaklaşımları sonucunda olay olgunlaştırıldı. Uzun çalışmalardan sonra, Merkez Heyeti, Talebe Cemiyeti, Eczacılık Fakültesi ve bazı bilim adamlarından oluşan bir heyet teşkil edildi. Bu heyet bayrama ilişkin çalışmaları yaptı. Heyette bulunan Naşit Baylav

mesleğimiz açısından önemli olduğu nedeniyle, kutlamanın 14 Mayıs'ta yapılmasını önermiş ve kabul edilmiştir.

İlk Eczacılık Bayramı 14 Mayıs 1968 yılında kutlanmıştır. Bayram tüm odalara ve Ankara Üniversitesi Eczacılık Fakültesine duyurulmuştur. Böylece ilk bayramın tüm yurtda kutlanması sağlanmıştır. O dönemde sadece Ankara ve İstanbul Eczacılık Fakülteleri vardı.

İstanbul'da yapılan ilk kutlama fakültede sabah başlamış, daha sonra İstanbul Üniversitesi bahçesine ve Taksim Anıtına çiçekler konmuş, öğleden sonra Spor ve Sergi Sarayında festival yapılmış, akşam Kervan Saray Gazinosunda bir balo ile bitmiştir.

İlk Eczacılık Bayramı tüm kamu oyuna duyurulmuştur.

Yaklaşık 16 yıldır kutlanan Eczacılık Bayramına arkadaşlarımızın ve benim ve Merkez Heyetinin büyük katkısı olmuştur. Ancak önemli olan bu bayramın amacına ulaşmış, ulaşmadığını tartışmaktır. Bizler başlattık, sizler sürdürüyorsunuz.

## ECZACILIK GÜNÜ İZMİR'DE DE KUTLANDI

Eczacılık mesleğinin 145. yıldönümü 14.Mayıs.1984 günü İzmir'de Odamızca ve Sağlık Müdürlüğünün katkıları ile kutlandı.

Törenler 14.Mayıs.1984 günü Atatürk Anıtına çelenk konulması ve saygı duruşu ile başladı. Daha sonra B. Efes Oteli Petek salonunda kutlama törenleri ve «Psikotrop İlaçlar ve Sorunları» konulu panel yapıldı. Törenlere Vali Muavini Ceyhan Demir, İl Sağlık Müdürü Dr. İbrahim Öztürk, E.Ü. Eczacılık Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Aslı Özer, Öğretim üyeleri, Eczacılar, Konuklar ve öğrenciler katıldılar. Açılış konuşmalarından birincisini Vali Muavini Ceyhan Demir yaptı ve özetle şunları söyledi.

«Mayıs ayındaki kutlama haftaları meslekler açısından son derece yararlı sonuçlar vermektedir. Meslek sorunları enine boyuna tartışılmakta, halkla ve Devlele olan ilişkiler yararlı sonuçlara yönlendirilmektedir. Bu hafta ve bu panellerde eczacı ve eczacılık sorunları enine boyuna tartışılacak, yararlı sonuçlar alınacaktır. Sizler sorunları oldukça fazla olan bir meslek grubunun temsilcilerisiniz. Sizlerin çok kutsal olan eczacılık mesleğine bağlı-

lığınız ve kendinizi topluma kabul ettirmeniz ölçüsünde halktan alacağınız güçle bütün sorunların üstesinden geleceğiniz kanısındayım. Sayın Valimizin de selam ve sevgilerini iletir başarılar dilerim.

İkinci konuşmayı İl Sağlık Müdürü Dr. İbrahim Öztürk yaptı ve şunları söyledi. «İnsanlığın başlangıcıyla var olan eczacılık mesleği bugüne kadar geçmişte emeği geçen tüm meslektaşlarımızın gayretleri ile bugün çok yüce bir duruma ulaştırılmış bulunmaktadır. Bu kişileri saygı ve minnetle analım. Bizleri bugün bir araya getiren İzmir Eczacı Odasına teşekkür ederim. Bu panelde incelenecek konu sizin genel sorunlarınızın yalnızca bir parçasıdır. Tüm sorunlarınız zaman içinde ve yapıcı girişimle sonuçlanacaktır kanısındayım.

Sizler topluma yaptığınız ağır ve sorumluluk taşıyan görevlerinizin karşılığını mutlaka almalısınız. Gece, gündüz demeden verilen hizmet çok kutsaldır. Bu çalışmalarınızı daha da ileriye götürülmesinde ve Atatürk'ün gösterdiği hedefe ulaşılmasında siz sayın eczacı arkadaşlarımıza büyük görevler düşmektedir. Bugün sağlık hizmetlerinin sosyalleştiril-

me girişimleri başlatılmış bulunmaktadır. Halka daha yakın olmak ve onlara sağlık hizmetlerinin acilen sunulmasında eczacı arkadaşlarımıza büyük görevler düşmektedir. Hepinize başarılar dilerim.

E.Ü. Eczacılık Fakültesi adına Doç. Dr. Tekant Gözler kürsüye geldi ve özetle şunları söyledi:

«İnsanlığın sağlığı ve esenliği için çalışan eczacı geçmişten bugüne kadar iki farklı evrede hizmet vermiştir. İlk devrede eczacılığın bir sanat olduğu görülüyor. Henüz bilim bu mesleğe girmemiştir. Usta, çırak ilişkileri çerçevesinde gelişmiştir. İkinci devrede ise eczacılık bilim olarak ele alınmıştır. Meslek çağdaş bir eğitimin verdiği bilgi birikimiyle yapılmaktadır. 145 yıl önce ilk devreden ikinci devreye geçilmiştir. Bugün kutlanan bu günümüz mesleğimizin akademik kariyete geçişinin 145. yıldönü müdür. Bu 145 yılda mesleğimiz gerek eğitimde gerekse uygulamada büyük gelişmeler kaydetmiş bulunmaktadır. Bugün Türkiye'de bulunan 7 adet Eczacılık Fakültesi mesleğimize değerli hizmetler vermekte ve ilim sahibi eczacı yetiştirmekte yoğun bir uğraş içindedir. Şu günkü eğitim düzeyimiz diğer ileri batı ülkelerinden hiç de geri değildir. Ancak tekno-

lojiye ayak uyduran eğitim düzeni için büyük çapta maddiyat gereksinmesi vardır. Lisans üstü Eczacılık Eğitimi geliştirilmeli ve bunun finansmanı gerek devletçe, gerekse özel sektörçe sağlanmalıdır. Bu eğitim sistemiyle eczacı arkadaşlarımız çağdaş ve derinlemesine bildirilendirilip ileri teknolojiye ayak uydurabilecek seviyeye getirilmelidir. Eczane eczacılığı dışındaki alanlarda lisans üstü eğitim görmüş meslektaşlarımız istihdam edilmeli ve özen dirici tedbirler alınmalıdır. Bu meslektaşlarımızın mesleğimize büyük katkıları olacağı kanısındayım. Devlette üzerine düşen görevleri karşılamalı ve gerekli yasal tedbirler derhal alınmalıdır.»

Son olarak İzmir Eczacı Odası Yönetim Kurulu Başkanı Ecz. Ahmet Karaca özetle şunları söyledi:

«İlacı sağlığın ikamesinde en önemli bir tedavi aracı olarak görüyoruz. Onu yalnızca piyasa ekonomisinin kuralları içinde değerlendirilmesi görüşüne karşıyız. Çünkü ilacın kullanım değerinin ekonomik değerinden çok üstün olması onu sosyal bir araç kılmıştır. Bu yönü ile ilaç sosyal yönü ekonomik yönünden ağır basan bir emtiadır ve değerlendirilirken bu her iki yönü birlikte ele alınmalıdır. Konuyu bu yönl-

ri ile deęerlendiren Yönetim Kurulumuz ilâç fiyatlarının serbest bırakılmasına ilk karşı çıkan kuruluşlardan olmuştur.

Yoęun olarak ekonomik temellere dayalı sorunlar giderek eczacı eczacısını ve daha geniş olarak mesleki yapılaşmamızı ve gelişmemizi çıkmaza sürüklemekte ve mesleki saygınlığımızı da azaltmaktadır. Eczane eczacısının karşısına dikilen ve bugün için ağırlığını koruyan temel sorunların başlıcalarını muvaza, kâr hadleri, iskontolar, reçeteli ilâç alımında eczacıya dayatılan ağır sorumluluklar, ilâç yoklukları, giderek kamu kuruluşları eliyle 6197 sayılı yasa aykırı olmasına rağmen kurulmakta olan kurum eczaneleri, majistral tarife yeter-

sizlikleri olarak sıralayabiliriz.

Kamukesiminde mesleki veya idari görev sürdüren mestektaşların farklı platformlarda çözüm bekleyen ciddi sorunları bulunmaktadır.

Anılan tüm bu sorunlar temelde Türkiye sağlık politikasının halen yerleşik bir düzene oturtulamamasından kaynaklanmaktadır. Eczacı gerek koruyucu ve gerekse tedavi edici hizmet içinde ve WHO'nun sağlık planlama ilkeleri içinde değerlendirilirse Türkiye'nin eczacı fazlalığı değil, eksigi içinde bulunduğu görülecektir.»

Konuşmalardan sonra yarım saatlik bir çay arası verildi ve daha sonra Panel'e geçildi.

## ÜYELERİMİZE DUYURU

Geçici olarak Ankara Eczacı Odası'nda faaliyetlerini sürdüren TEB MERKEZ HEYETİ aşağıda yeni adresi olan yere taşınmış olup, faaliyetlerini bu adreste sürdürecektir.

ADRES : Tandoęan Meydanı 10/1

Tandoęan/ANKARA